nobis evidenter probari . . . Consequentia patet, quia secunda infert primam.“ Quaest. in I. Sent. q. III. a. 3.

¹ „Non est evidens in naturali lumine nec demonstrabile naturali ratione, quod Deus cognoscit alia a se.“ Quaest. in I. Sent. q. XI. a. 2.

² „Non est nobis evidens, quod sit aliquis finis ultimus omnium, propter quem omnia fiunt. Nec est nobis evidens quod homo debeat ordinare omnia opera sua ad alium finem, quam seipsum, seu ad suam perfectionem . . . Non est nobis evidens, quod ista consequentia sit bona, sive haec conditionalis vera: si aliquis est finis ultimus omnium, ille est maxime diligendus et propter seipsum. Quaest. in I. Sent. q. II. a. 2.

So ist es auch bei Kardinal d'Ailly: „Nichts ist aus seiner inneren Natur gut oder schlecht, so daß Gott es notwendig lieben oder hassen müßte. Nicht ist die Gerechtigkeit etwas ihrer inneren Natur nach Gutes, sondern einzig nur durch das göttliche Belieben „ex mera acceptatione divina“. Gott selbst ist nicht deshalb gerecht, weil er die Gerechtigkeit liebt, sondern eher das Gegenteil ist wahr: etwas ist gerecht, weil Gott es liebt und akzeptiert.¹ Keine Handlung ist aus ihrem inneren Wesen verdienstlich und strafwürdig, sondern nur durch das Belieben und Mißbelieben Gottes „Nullus actus est meritorius vel demeritorius essentialiter et intrinsece, sed solum ex divina acceptatione et deacceptatione.“² Mit Berufung auf Okkam hält er es für möglich, daß Gott dem Menschen den Haß Gottes befehlen könnte und alsdann würde der Mensch, Gott hassend, Verdienste erwerben.³ Sogar, wenn Gott das Geschöpf ohne jegliche Sünde und Schuld ewig bestrafte und leiden ließe, es wäre keine Ungerechtigkeit oder Grausamkeit!⁴

Solches und ähnliches Zeug leistet Peter d'Ailly noch vieles. „Daß die Kirche aber trotzdem ihr sittliches Bewußtsein nicht verlor, bemerkt Tschackert scharf und zutreffend, war wahrlich nicht das Verdienst ihrer tonangebenden Geister.“⁵

Alles das Gesagte aber ist eine gute Illustration dafür, welche Früchte der Angriff auf das metaphysische Wissen und speziell die metaphysische Auffassung des Kausalprinzips zeitigen mußte und hundert Jahre vor der Reformation wirklich gezeitigt hat und zwar bei solchen, die redlich bestrebt waren, die damaligen kirchlichen Verhältnisse zu heilen.

¹ „Nullum est bonum vel malum, quod Deus de necessitate sive ex natura rei diligit vel odiat loquendo de dilectione vel odio spirituali. Nec aliqua qualitas est ex natura rei iustitia, sed ex mera acceptatione divina; nec Deus iustus est, quia iustitiam diligit, sed potius e contra aliqua res est iustitia, quia Deus eam diligit, id est acceptat“. Quaest. in I. Sent. q. IX.